
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Servizi Alla Persona - Istruzione” determinazione n. 
102/2025 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 617 del 23/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N^ 
36/2023 PER “SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
SCOLASTICA MINORI  – AS 2025/2026 (DAL 01.01.26 
AL 30.06.2026) - CIG B9BDEF57E0 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Determinazione Servizi Alla Persona - Istruzione n. 102/2025 
 
Registro generale n. 617  del  23/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Servizi Alla Persona - Istruzione 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2024, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Servizi Alla Persona - Istruzione; 
 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il D.U.P. anno 2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2024, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Bilancio anno 2025-2027; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2025, immediatamente esecutiva, di assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2025; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con D.L. 
174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
PREMESSO  CHE: 
 la Comunità Montana del Piambello, è l’ente capofila per la gestione della “Convenzione – quadro per 
l’attivazione di servizi in ambito sociale”  
 Il servizio di assistenza educativa domiciliare e scolastica viene erogato tramite voucher emessi dai 
soggetti erogatori iscritti all’Albo dei soggetti accreditati  
 I soggetti erogatori vengono accreditati tramite Bando emesso dalla Comunità Montana del Piambello;  
 
PREMESSO ANCORA CHE Il Bando è in scadenza al 31.12.2025 e Comunità Montana non ha provveduto a 
emettere un nuovo Bando per permettere ai soggetti erogatori di accreditarsi  
CONSIDERATO CHE sono attivi, per l’a.s. 25/26, n.16 interventi domiciliari e/o scolastici a favore di minori e 
che gli interventi sono stati garantiti alle famiglie che hanno sottoscritto il voucher per la copertura di tutto 
l’anno scolastico 25/26 fino al mese di giugno 2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO ORA, per garantire la continuità degli interventi, considerata la fragilità e/o disabilità dei minori 
beneficiari di procedere a un affidamento diretto alla ditta MARTA s.c.s. onlus titolare degli interventi 
educativi scolastici nel periodo settembre/dicembre 2025, fino al 30.06.2026 (per ultimare l’anno scolastico 
in corso con la stessa cooperativa che era stata scelta dalla famiglia ad inizio anno scolastico e con le stesse 
figure 

 
IMPORTO A BASE DI GARA Costo orario: € 25,00/ora 
Monte ore 86 settimanali 
Monte ore totali (86 per 21 settimane) numero massimo 1806 ore totali 
Importo massimo presunto per l’intero periodo (gennaio/giugno 2026): € 45.150,00 + IVA 
L’importo è meramente presunto e dipenderà dalle ore effettivamente svolte. 
Il servizio non è soggetto a rischi da interferenza ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008. 
La Stazione appaltante può disporre variazioni in aumento o diminuzione fino a concorrenza del quinto 
dell’importo contrattuale, da eseguirsi alle condizioni originarie. 
L’appalto è costituito da un unico lotto. 
CCNL applicabile Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del “Nuovo Codice”, il contratto collettivo applicabile è il 
CCNL Cooperative Sociali o altro CCNL equivalente del settore socio-educativo. 
Codice CPV principale: 85311200-4 Servizi assistenza sociale per disabili 
Stazione Appaltante Comune di Lavena Ponte Tresa, Via Libertà n. 28 – 21037 Lavena Ponte Tresa (VA) 
Settore competente: Settore Servizi alla Persona 
Tel. 0332/524106 – servizisociali@comune.lavenapontetresa.va.it 
Responsabile Unico del Progetto: Assistente Sociale Dott.ssa Francesca Magnaguagno 
DURATA DEL SERVIZIO Il servizio ha durata dal 01.01.2026 al 30.06.2026 
 
Dato atto che: 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.  50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Considerato che: 

  ai sensi degli articoli 25 e 26 del Codice dei Contratti, la scelta del contraente si è svolta mediante 
l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica, e 
precisamente tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, 
al quale è possibile accedere all’indirizzo internet corrispondente all’URL www.ariaspa.it il quale ha 
compiuto il processo di certificazione delineato dalle regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 
137/2023);  
 

 la data di avvio della procedura è stata il 19.12.2025; 
 alla gara è stato associato il CIG:B9BDEF57E0 
 CPV : 85311200-4 Servizi assistenza sociale per disabili 
 Contratto applicato: ccnl  CCNL Cooperative Sociali o altro CCNL equivalente del settore socio-

educativo 
 l’offerta vincitrice della gara è stata selezionata mediante procedura di cui all'art 50, comma 1, lettera 

b); 
 la data di chiusura della fase di accettazione dell’offerta è stata il 22.12.2025, ore 11.00; 
 entro il termine perentorio fissato sul portale Aria Sintel di Regione Lombardia è pervenuta la seguente 

offerta: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  
Marta S.C.S. Onlus Id offerta 1766146230159 Venerdì 19 dicembre ore 13.10 
  

 l’importo posto a base di gara è pari a € 25,00 € orari; 
 tutte le operazioni eseguite dall’apertura delle buste amministrative sino all’aggiudicazione della 

procedura sono descritte nel report di procedura n211950222; 
 

PERTANTO, sulla base dell’offerta presentata è stata proposta l’aggiudicazione, sul portale ARIA SPA-Sintel, 
del servizio oggetto di gara, alla ditta Marta S.C.S. a R.L. onlus con sede in Strada Sora 43 Pavia P.I. 
01341140182, che ha presentato un’offerta pari a € 25,00 (costo orario); 

Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94,95 e 100, del D. Lgs. n.36/2023; 

Precisato, che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato tramite scrittura privata, ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta Marta S.C.S. onlus con sede 
in Strada Sora 43 Pavia P.I. 01341140182, che ha presentato un’offerta pari a € 25,00 (costo orario) = 
definendo un importo contrattuale  presunto stimato nel limite massimo di: 

 n. ore 1806 anno 2026 € 45.150,00 oltre iva al 5% 
 
Posto che il suddetto servizio è finanziato con fondi propri di bilancio e che la spesa di progetto trova 
copertura al capitolo di bilancio 11780/1, voce 30, codice 04.06.1; 
 
Considerato che la presente determina di affidamento è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta affidataria; 
 
VERIFICATA l’attestazione di regolarità contributiva della ditta sopra indicata; 
 
SOTTOLINEATO che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’affidamento definitivo, 
sono dettagliatamente riportate nel Report di gara rilasciato dal sistema informatico della Centrale Acquisti 
della Regione Lombardia identificato con il progressivo n 211950222.; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
ATTESTATO che: 
- la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS N° 36/2023 PER “SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA AS 25/26 
PERIODO DAL 01.01.26 AL 30.06.2026”. n. 211950222 ; 

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e per le ragioni esplicitate in premessa, il “SERVIZIO 
DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA” , CIG:  B9BDEF57E0, in favore della ditta Marta S.C.S. onlus 
con sede in Strada Sora 43 Pavia P.I. 0131140182che ha presentato un’ offerta di € 25,00 (costo orario) 
= definendo un importo contrattuale  annuo presunto stimato nel limite massimo di: 

 n ore 1806 anno 2026 (gennaio/giugno)  € 45.150,00 oltre iva al 5% 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 45.150,00 oltre iva al 5% per un totale di € 47.407,50 IVA 

compresa, al sotto riportato capitolo di bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9BDEF57E0 2026 825 04061 30 11780 1 U.1.03.02.15.009 47.407,50 

 
4) di dare atto che la spesa del servizio è riferita al CIG B9BDEF57E0 e che, il contributo della stazione 

appaltante da corrispondere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Delibera N. 
598 del 30 dicembre 2024, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2025, è pari ad € 35,00, in ragione dello scaglione di valore del servizio; 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2025 818 04021 30 11780 1 U.1.03.02.15.009 35,00 
 
5) il suddetto servizio è finanziato con fondi propri di bilancio; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui 
requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

7) di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. 
n.36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

9) di precisare che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto affidatario ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 comma 1 del DPR 62/2013 e che è stato rispettato il 
principio di rotazione disciplinato dall’art 49 del d.lgs. n. 36 del 2023; 

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è la 
Dott.ssa Francesca Magnaguagno; 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

12) di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs 118/2011, la spesa è imputata all’esercizio in cui 
la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

13) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 267/2000, 
come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

14) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

15) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni, disporne la raccolta nell’archivio 
comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.lavenapontetresa.va.it sull’Albo Pretorio on line ed nella pagina di Amministrazione 
Trasparente (AT) della stazione appaltante raggiungibile dall’URL 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnwebdl33art37/Home.aspx?ce=lvnpnttrs1
515; 
 

16) di specificare che il collegamento ipertestuale (link) che permette di accedere ai dati presenti sulla 
BDNCP è il seguente:  
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig= B9BDEF57E0 
 

 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Francesca Magnaguagno 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnwebdl33art37/Home.aspx?ce=lvnpnttrs1515
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnwebdl33art37/Home.aspx?ce=lvnpnttrs1515
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=

